
ภาษทีี่ดนิและสิ่งปลกูสรา้ง 
 

      ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ได้แก่ บุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุ ค ค ล ซึ่ ง เป็ น เจ้ า ขอ ง ท่ี ดิ น ห รื อ สิ่ งป ลู ก ส ร้ า ง                
ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์   ในท่ีดินหรือสิ่งปลูก
สร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
 

ประเภทที่ดินที่ต้องเสียภาษี   
แบ่งออกเป็น 4 ประเภทตามการใช้ประโยชน ์

1. ท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรม 
         ท่ีดิ นเพื่ อการเกษตรกรรม เป็ นท่ีดิ นการ
เกษตรกรรมเพื่อจำหน่ายหรือบริโภค จะเสียภาษีตาม
สัดส่วนการใช้ประโยชน์ แต่สูงสุดไม่เกิน 0.15% ต่อปี 
โดยจะยกเว้นภาษีให้กับเจ้าของท่ีดินท่ีเป็นบุคคล
ธรรมดา ในปี 2563-2565 เป็นเวลา 3 ปี จากน้ัน
ตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นไปจะต้องเสียภาษีแต่ได้รับการ
ยกเว้นในกรณีท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 50 ล้าน ส่วนท่ีเกิน
จะต้องเสียภาษี 0.01% ส่วนนิติบุคคลจะไม่ได้รับการ
ยกเว้นใดๆ 

2. ท่ีเพื่อการอยู่อาศัย 
         ท่ีดินเพื่อการอยู่อาศัย บ้านหลังแรกจะดูจาก
การท่ีมีชื่ออยู่ในทะเบียน (ไม่มีชื่อในทะเบียนบ้านจะถือ
เป็นบ้านหลังรอง) สำหรับบ้านหลังแรกกรณีมูลค่าไม่
เกิน 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี ส่วนบ้านหลังอื่นๆ 
ต้องเสียภาษีทุกกรณี ในอัตราเริ่มต้นท่ี 0.02% 
 

3. ท่ีดินเพื่อพาณิชยกรรม  
         ท่ีดินเพื่อพาณิชยกรรมนำมาใช้เพื่อการ
พาณิชย์หรือเป็นส่วนหน่ึงในการดำเนินธุรกิจ เช่น 
โรงแรม ร้านอาหาร ร้านค้า โรงงานต่างๆ ฯลฯ 
รวมไปถึงผู้ ท่ีให้เช่าอสังหาฯ ประเภทต่างๆด้วย 
โดยจะเสียภาษีในอัตรา 0.3% 

4. ท่ีดินรกร้างว่างเปล่า 
         ท่ีดินรกร้างว่างเปล่า  ท่ีดิน ท่ี ไม่ ได้ ทำ
ประโยชน์ใดๆ จะถูกเก็บภาษีในอัตรารกร้างว่าง
เปล่า 0.3% และหากเสียภาษีต่อเน่ืองเป็นเวลา 3 
ปีติดต่อกัน ในปีท่ี 4 จะต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นอีก 
0.3% และจะเสียเพิ่มขึ้นอีก 0.3%  ทุกๆ 3 ปี แต่
รวมกันแล้วต้องไม่ เกิน 3%  การเก็บภาษีใน
ลักษณะน้ีจะช่วยกระตุ้นให้มีการนำท่ีดินและสิ่งปลูก
สร้างท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่ามาใช้ประโยชน์มากขึ้น 
 

 

ระยะเวลาในการเสียภาษี  
     อปท.จะแจ้งการประเมินภาษีให้ภายในเดือน
กุมภาพันธ์ และผู้เสียภาษีจะต้องชำระภาษีภายใน
เดือนเมษายนของทุกปี และสามารถเสียภาษีได้ท่ี
สำนักงานหรือท่ีทำการขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น จะจ่ายผ่านไปรษณีย์หรือธนาคารก็ได ้
 

 

อัตราค่าปรับเมื่อไม่จ่ายภาษี 
      ไม่จ่ายภาษีภายในเดือนเมษายน (เสียเงินเพิ่ม
อีก 1% ต่อเดือน ของจำนวนภาษีท่ีต้องจ่าย) และ
จะมีหนังสือ  แจ้งเตือนภายในเดือน พฤษภาคม                        

     -  ถ้าจ่ายภาษีหลังเดือน เมษายน แต่ก่อนได้รับ
หนังสือแจ้งเตือนเสียเบี้ยปรับ 10%                           
     -  ถ้าได้รับหนังสือแจ้งเตือนแล้วจ่ายภายในวันท่ี
กำหนดตามในหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับ 20 % 
     - ครบกำหนด 15 วัน ตามวันในหนังสือแจ้ง
เตือนแล้วยังไม่มาจ่ายภาษี เสียเบี้ยปรับ 40%              
     และถ้าไม่เสียภาษีภายใน 90 วันหลังจากได้รับ
หนั งสือแจ้งเตือน อปท.สามารถอายัดและขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินเพื่อนำเงินมาจ่ายภาษีได้  และ
สามารถนำทรัพย์สินอื่นๆ ของผู้เสียภาษี เช่น เงินใน
บัญชีธนาคาร พันธบัตร ฯ มาขายทอดตลาดเพื่อนำ
เงินมาจ่ายภาษีท่ีค้าง ส่วนท่ีเหลือก็ให้คืนกับผู้เสียภาษี 
  

 

ต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเมื่อไร? 
      - อปท.ออกหนังสือแจ้งการครอบครองท่ีดิน/
บ้ าน  ให้ ผู้ เสี ย ภ าษี ได้ รั บ ท ราบ ภ าย ใน เดื อน
กุมภาพันธ์ของทุกป ี
      - ผู้เสียภาษีต้องชำระภาษีภายในเดือนเมษายน
ของทุกปี 
      หากมียอดภาษี 3,000 บาทขึ้นไป สามารถ
ผ่อนชำระได้3 งวด งวดละเท่า ๆกัน คือจ่ายในเดือน
เมษายน, พฤษภาคม และมิถุนายน  
 

 

วิธีคัดค้านการประเมินภาษีที่ดิน 
      กรณีท่ีพบว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง เช่น ประเมินบ้าน
ซึ่งเป็นท่ีพักอาศัย เป็นการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ 
ซึ่งจะทำให้เสียภาษีมากขึ้น เราสามารถใช้สิทธิ์



คัดค้านการประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันท่ีได้รับ
หนังสือ ภดส.6 โดยมีขั้นตอน ดังน้ี 
      1. นำเอกสารไปยื่นท่ีหน่วยงานจัดเก็บภาษีท่ี
ออกแบบแจ้งประเมิน และแสดงความจำนงขอคัดค้าน
การประเมิน เช่น หากอยู่ ใน กทม. ก็ให้ไปติดต่อ
สำนักงานเขตท่ีสิ่งปลูกสร้างน้ันตั้งอยู่ 
      2. กรอกคำร้องคัดค้านการประเมินหรือเรียก
เก็บภาษีท่ีดินฯ (ภดส.10) พร้อมแนบหลักฐานท่ี
เกี่ยวข้อง 
      ทั้งนี้  หากเราไม่คัดค้านการประเมินภายใน
กำหนดเวลา จะถือว่าเป็นการยอมรับการประเมินของ
เจ้าพนักงาน ส่งผลให้ไม่สามารถฟ้องร้องโต้แย้งการ
ประเมินภาษีฯ ไปยังศาลภาษีอากรได้อีกต่อไป  
 

ภาษปีา้ย 
ภาษีป้ายเป็นภาษีที่เก็บจากป้าย อันหมายถึง ป้ายท่ี
แสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมาย ท่ีใช้ในการประกอบ
การค้าหรือประกอบกิจการอื่น เพื่อหารายได้หรือ
โฆ ษ ณ า ไว้ ท่ี วั ต ถุ ใด  ๆ  ด้ วย อั ก ษ ร  ภ าพ  ห รื อ
เครื่องหมาย ท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏ
ด้วยวิธีอื่น 
 
ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีป้าย 
       - เจ้าของป้าย 
      - ผู้ครอบครองป้าย/ผู้ครอบครองอาคารหรือ
ท่ีดินท่ีปา้ยน้ันติดตั้งหรือแสดงอยู่ 

 

ขั้นตอนการชำระภาษี 
      - ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.1) 
ตั้งแต่เดือนมกราคม ถึง เดือนมีนาคม ของทุกปี 
      - ยื่นแบบและชำระทันที หรือ ภายใน 15 วัน 
นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน 
      - กรณีติดตั้งป้ายใหม่ หลังเดือนมีนาคม ให้
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป.1) ภายใน 
15 วัน นับแต่วันท่ีติดตั้ง 
 

      ไม่ชำระภาษีป้ายภายในระยะเวลาที่กำหนด  
ผู้เป็นเจ้าของป้ายรายใดไม่ยื่นแบบภายในเวลาท่ี
กำหนดจะต้องเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินท่ีเสียภาษี
ป้ายในกรณีและอัตราดังต่อไปน้ี 
      - ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย(ภป.1) 
ภายในเวลาท่ีกำหนดให้เสียเงินเพิ่ม 10% ของค่า
ภาษี 
      - ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง  ทำ
ให้จำนวนเงินท่ีต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง  ให้เสีย
เงินเพิ่ม 10% ของค่าภาษีป้ายท่ีประเมินเพิ่มเติม 
      - ไม่ชำระภาษีป้ายภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 
ให้เสียเงินเพิ่ม 2% ต่อเดือนของค่าภาษี 
ของส่วนต่าง 
 
 
 
 
 

 
 
 

เอกสารประชาสมัพนัธ ์
 

➢  ภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง 
➢  ภาษีปา้ย   
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